



Comité Régional  
Île-de-France Ouest

## **COMPTES ANNUELS**

**DE L'EXERCICE CLOS LE 31/12/2015**



Comité Régional  
Île-de-France Ouest

## Sommaire

<b>Tableaux</b>	<b>Pages</b>
<b>Bilan synthétique</b>	<b>1 et 2</b>
<b>Compte de résultat synthétique</b>	<b>3 et 4</b>
<b>Annexe</b>	<b>5 à 9</b>
<b>Budgets 2016 et 2017</b>	<b>10</b>

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2015 (12 mois)				31/12/2014 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Autres immobilisations incorporelles	5 897,51	3 745,73	2 151,78	0,19	406,95	0,04
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Autres immobilisations corporelles	40 037,27	36 625,27	3 412,00	0,30	5 653,50	0,51
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Autres titres immobilisés	15,24		15,24	0,00	15,24	0,00
Autres immobilisations financières	8 228,36		8 228,36	0,72	8 228,36	0,75
<b>TOTAL (I)</b>	<b>54 178,38</b>	<b>40 371,00</b>	<b>13 807,38</b>	1,21	<b>14 304,05</b>	1,30
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Créances usagers et comptes rattachés	343 661,59	9 119,00	334 542,59	29,36	373 853,54	34,06
<b>Autres créances</b>						
. Organismes sociaux	2 714,20		2 714,20	0,24	2 443,60	0,22
. Autres					47 813,00	4,36
Valeurs mobilières de placement	262 711,04		262 711,04	23,06	400 265,96	36,46
Disponibilités	383 028,28		383 028,28	33,62	104 511,22	9,52
Charges constatées d'avance	142 560,81		142 560,81	12,51	154 482,00	14,07
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 134 675,92</b>	<b>9 119,00</b>	<b>1 125 556,92</b>	98,79	<b>1 083 369,32</b>	98,70
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>1 188 854,30</b>	<b>49 490,00</b>	<b>1 139 364,30</b>	100,00	<b>1 097 673,37</b>	100,00

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2015 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2014 (12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Report à nouveau	315 249,09	27,67	277 784,34	25,31
Résultat de l'exercice	16 476,59	1,45	37 464,75	3,41
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>331 725,68</b>	29,11	<b>315 249,09</b>	28,72
<b>TOTAL (II)</b>				
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
. Sur subventions de fonctionnement	4 926,00	0,43	7 146,00	0,65
<b>TOTAL (III)</b>	<b>4 926,00</b>	0,43	<b>7 146,00</b>	0,65
<b>DETTES</b>				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	2 305,00	0,20	4 254,75	0,39
Fournisseurs et comptes rattachés	50 970,65	4,47	42 289,52	3,85
Autres	82 153,52	7,21	80 195,01	7,31
Produits constatés d'avance	667 283,45	58,57	648 539,00	59,08
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>802 712,62</b>	70,45	<b>775 278,28</b>	70,63
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 139 364,30</b>	100,00	<b>1 097 673,37</b>	100,00
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>				

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2015 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2014 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
		France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Production vendue de biens		1 257 091,93		1 257 091,93	100,00	1 316 538,50	100,00	-59 447	-4,51
<b>Montants nets produits d'expl.</b>		<b>1 257 091,93</b>		<b>1 257 091,93</b>	<b>100,00</b>	<b>1 316 538,50</b>	<b>100,00</b>	<b>-59 447</b>	<b>-4,51</b>
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Subventions d'exploitation				270 746,00	21,54	270 751,50	20,57	-5	0,00
Autres produits				17 360,02	1,38	10 462,20	0,79	6 898	65,93
Reprise sur provisions, dépréciations				14 563,65	1,16	1 900,00	0,14	12 663	666,47
Transfert de charges				933,00	0,07	735,00	0,06	198	26,94
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>				<b>303 602,67</b>	<b>24,15</b>	<b>283 848,70</b>	<b>21,56</b>	<b>19 754</b>	<b>6,96</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>				<b>1 560 694,60</b>	<b>124,15</b>	<b>1 600 387,20</b>	<b>121,56</b>	<b>-39 693</b>	<b>-2,47</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>									
Autres achats non stockés				864 574,53	68,78	892 486,67	67,79	-27 912	-3,12
Services extérieurs				117 995,19	9,39	112 520,55	8,55	5 475	4,87
Autres services extérieurs				108 507,39	8,63	113 384,66	8,61	-4 877	-4,29
Impôts, taxes et versements assimilés				10 195,00	0,81	6 500,72	0,49	3 695	56,85
Salaires et traitements				287 775,71	22,89	280 824,55	21,33	6 951	2,48
Charges sociales				120 012,70	9,55	119 167,32	9,05	845	0,71
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements				2 412,47	0,19	2 367,00	0,18	45	1,90
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				6 899,00	0,55	14 563,65	1,11	-7 664	-52,62
Autres charges				30 776,31	2,45	25 276,03	1,92	5 500	21,76
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>				<b>1 549 148,30</b>	<b>123,23</b>	<b>1 567 091,15</b>	<b>119,03</b>	<b>-17 943</b>	<b>-1,16</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>				<b>11 546,30</b>	<b>0,92</b>	<b>33 296,05</b>	<b>2,53</b>	<b>-21 750</b>	<b>-65,31</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>									
Autres intérêts et produits assimilés				2 827,58	0,22	3 227,65	0,25	-400	-12,39
<b>Total des produits financiers (V)</b>				<b>2 827,58</b>	<b>0,22</b>	<b>3 227,65</b>	<b>0,25</b>	<b>-400</b>	<b>-12,39</b>
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>									
<b>Total des charges financières (VI)</b>									
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>				<b>2 827,58</b>	<b>0,22</b>	<b>3 227,65</b>	<b>0,25</b>	<b>-400</b>	<b>-12,39</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT</b>				<b>14 373,88</b>	<b>1,14</b>	<b>36 523,70</b>	<b>2,77</b>	<b>-22 150</b>	<b>-60,64</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>									
Sur opérations de gestion				2 527,71	0,20	1 164,05	0,09	1 363	117,10
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>				<b>2 527,71</b>	<b>0,20</b>	<b>1 164,05</b>	<b>0,09</b>	<b>1 363</b>	<b>117,10</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>									
Sur opérations de gestion				425,00	0,03	223,00	0,02	202	90,58
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>				<b>425,00</b>	<b>0,03</b>	<b>223,00</b>	<b>0,02</b>	<b>202</b>	<b>90,58</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>				<b>2 102,71</b>	<b>0,17</b>	<b>941,05</b>	<b>0,07</b>	<b>1 161</b>	<b>123,38</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)</b>				<b>1 566 049,89</b>	<b>124,58</b>	<b>1 604 778,90</b>	<b>121,89</b>	<b>-38 729</b>	<b>-2,40</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)</b>				<b>1 549 573,30</b>	<b>123,27</b>	<b>1 567 314,15</b>	<b>119,05</b>	<b>-17 741</b>	<b>-1,12</b>
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>									

<b>COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )</b>	Exercice clos le 31/12/2015 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2014 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
-------------------------------------	---	--	---	-----------------------------------	---

<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>16 476,59</b>	1,31	<b>37 464,75</b>	2,85	<b>-20 988</b>	-56,01
-----------------------------------	------------------	------	------------------	------	----------------	--------

<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>						
<b>PRODUITS :</b>						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>						
<b>CHARGES :</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
<b>TOTAL</b>						

# Annexe association

## PREAMBULE

---

L'exercice social clos le 31/12/2015 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2014 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 139 364,30 €.

Le résultat net comptable est un excédent de 16 476,59 €.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 22/09/2016 par les dirigeants.

## EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

---

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

## PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

---

### METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 1999, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 99-01 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, et n° 99-03 relatif à la réécriture du plan comptable général, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en euros.

### PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

#### ÉVALUATION DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont directement inscrits en charges.

#### AMORTISSEMENT ET DEPRECIATION DE L'ACTIF :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	1 à 3 ans
Matériel de gymnastique	3 à 5 ans
Matériel informatique et de bureau	3 à 5 ans
Mobilier	3 ans

#### CREANCES :

Les créances sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances adhérents font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.



NOTES SUR LE BILAN ACTIF

IMMOBILISATIONS

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	5 823	1 916	1 842	5 898
Immobilisations corporelles	40 037			40 037
Immobilisations financières	8 244			8 244
<b>TOTAL</b>	<b>54 104</b>	<b>1 916</b>	<b>1 842</b>	<b>54 178</b>

AMORTISSEMENTS

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Autres immobilisations incorporelles	5 416	171	1 842	3 746
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	20 075	1 411		21 485
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	14 309	831		15 140
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>39 800</b>	<b>2 412</b>	<b>1 842</b>	<b>40 371</b>

ÉTAT DES CREANCES ET CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

Créances	Montant brut	Échéances jusqu'à 1 an	Échéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Prêts			
Autres créances	8 228		8 228
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	343 662	343 662	
Autres créances	2 714	2 714	
Charges constatées d'avance	142 561	142 561	
<b>TOTAL</b>	<b>497 165</b>	<b>488 937</b>	<b>8 228</b>

## ANNEXE ASSOCIATION - CRIFO

### ÉTAT DES PRODUITS A RECEVOIR

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	1 701
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	
<b>TOTAL</b>	<b>1 701</b>

### NOTES SUR LE BILAN PASSIF

#### ÉTAT DES DETTES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

État des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Établissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	50 971	50 971		
Dettes fiscales et sociales	82 019	82 019		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	2 439	2 439		
Produits constatés d'avance	667 283	667 283		
<b>TOTAL</b>	<b>802 713</b>	<b>802 713</b>		

#### CHARGES A PAYER PAR POSTE DE BILAN

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	33 059
Dettes fiscales et sociales	32 732
Autres dettes	2 305
<b>TOTAL</b>	<b>68 096</b>

## AUTRES INFORMATIONS

---

### REMUNERATION DES DIRIGEANTS BENEVOLES

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif est nul.

### EFFECTIF MOYEN

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	5	
Non cadres	3	
<b>TOTAL</b>	<b>8</b>	<b>0</b>

CHARGES			PRODUITS		
Postes	Budget prévis. 2017	Budget prévis. 2016	Postes	Budget prévis. 2017	Budget prévis. 2016
<b>Secteur Administration générale</b>					
Affiliations/cotisations/Licences/assurances/sacem	808 500,00	790 300,00	Affiliations/cotisations/Licences/assurances/sacem	1 046 500,00	1 028 400,00
Salaires et Charges	67 800,00	67 800,00	Pack Web information	4 800,00	4 800,00
Frais généraux	29 700,00	37 510,00	Subventions régionales	21 300,00	21 300,00
Information des Clubs	13 000,00	13 000,00	Subvention d'Etat :CNDS + PSE (plan sport emploi)	11 000,00	11 250,00
Aide diverses clubs	20 000,00	20 000,00	Autres produits	7 000,00	7 000,00
<b>Total</b>	<b>939 000,00</b>	<b>928 610,00</b>	<b>Total</b>	<b>1 090 600,00</b>	<b>1 072 750,00</b>
<b>Secteur Formation</b>					
Salaires Charges	121 000,00	121 000,00	Inscriptions Formation BP JEPS AGFF	160 000,00	160 000,00
Salaires Charges Intervenants (BP,FC, Juge)	52 000,00	52 000,00	Inscriptions Formations Fédérales	60 000,00	60 510,00
Déplacements intervenants et permanents	8 700,00	8 700,00	Inscriptions Formations professionnelles autres	15 000,00	11 000,00
Person. Ext., honoraires form., ss traitance	40 000,00	40 000,00	Subventions Régionales	75 000,00	75 000,00
Frais Généraux	60 100,00	60 100,00	Subventions d'Etat : CNDS	12 000,00	12 000,00
Restauration hébergements	21 000,00	21 000,00	Convention de coopération CQP	0,00	5 500,00
			Autres produits	10 000,00	10 000,00
<b>Total</b>	<b>302 800,00</b>	<b>302 800,00</b>	<b>Total</b>	<b>332 000,00</b>	<b>334 010,00</b>
<b>Secteur Haut-niveau</b>					
Salaires et Charges	120 400,00	120 400,00	Inscriptions stages Elites	17 000,00	17 000,00
Hébergement restauration stages	17 000,00	17 000,00	Subventions régionales	28 700,00	28 700,00
Frais généraux	28 100,00	28 170,00	Subventions d'Etat : CNDS, PSE	12 000,00	12 750,00
Accompagnement financier des Pôles	20 000,00	20 000,00	Autres produits	3 500,00	3 500,00
<b>Total</b>	<b>185 500,00</b>	<b>185 570,00</b>	<b>Total</b>	<b>61 200,00</b>	<b>61 950,00</b>
<b>Secteur Compétition</b>					
Salaires et charges	54 000,00	54 000,00	Engagements Compétitions et amendes	47 500,00	47 500,00
Déplacements Missions Compét	14 000,00	14 000,00	Subventions Régionale	10 000,00	10 000,00
Organis Compét et compét.nat./internat.	20 000,00	20 000,00	Autres produits	2 300,00	2 300,00
Frais généraux	13 300,00	13 530,00			
Récompenses	10 000,00	10 000,00			
Internationaux Paris	5 000,00	0,00			
<b>Total</b>	<b>116 300,00</b>	<b>111 530,00</b>	<b>Total</b>	<b>59 800,00</b>	<b>59 800,00</b>
<b>Total Général</b>	<b>1 543 600,00</b>	<b>1 528 510,00</b>	<b>Total Général</b>	<b>1 543 600,00</b>	<b>1 528 510,00</b>